На сайт администрации

                      Шабалинского района

       8 октября 2015 года  состоялось заседание комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Шабалинского района.
На заседании были рассмотрены следующие вопросы:
 1. Об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации в следствии разрушения моста
на дороге Ленинское-Указна.
 Заслушав информацию членов рабочей группы, комиссия РЕШИЛА:

1. Рекомендовать Шабалинскому участку Котельничского  ДУ № 2 КОГП «Вятавтодор» подготовить сметный расчет затрат для проведения ремонтных работ.

2. ОАО «Ростелеком» Шорохову В.Г.- уточнить расположение кабеля связи при проведении землеройных работ.
3. Администрации Шабалинского района проработать и решить вопрос по финансированию ремонтно-восстановительных работ моста и  временного объезда через реку Черная.

4. Рекомендовать ДУ - 2 КОГП «Вятавтодор» (Еремин С.М.) в целях предупреждения чрезвычайной ситуации, связанной с разрушением моста через реку Черная, закрыть с 08.10.2015 года движение автотранспорта по мосту с установкой соответствующих дорожных знаков.

5. Рекомендовать начальнику отделения полиции «Шабалинское» МО МВД России «Котельничский» Ковязину В.В. организовать силами ГИБДД контроль за выполнением водителями требований по запрету движения транспорта.

6. Рекомендовать администрации Шабалинского района проработать вопрос о возможности  выделения из областного резервного фонда  финансовых средств для проведения аварийно-восстановительных работ.
2. По  вопросу о возникновении бешенства  в д. Высокая Высокораменского сельского поселения Шабалинского района выступили главный государственный инспектор отдела ветеринарного надзора управления Ветеринарии Кировской области Баранова Г.В, заведующая ветеринарной лечебницы Рогожникова Е.С, начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Кировской области в Котельничском районе Федяева И.Н.

Заслушав и обсудив информацию, комиссия РЕШИЛА:

Главам администраций городского и сельских поселений:

- активизировать работу по упорядочению содержания домашних животных (собак и кошек) на подведомственных территориях.

- Провести комплекс работ по учету поголовья собак и кошек, организовать их профилактическую вакцинацию, в том числе по эпизоотическим показаниям.

- повысить требовательность административных комиссий к организациям и гражданам по соблюдению «правил содержания собак и кошек» с применением мер административного воздействия к нарушителям.

- организовать проведение дератизационных мероприятий в частных домовладениях.
Руководителям организаций:

- Провести дератизационные мероприятия на объектах с целью снижения численности грызунов.
Администрации Высокораменского сельского поселения (Крупин В.Н.):

- Организовать точный учёт всего поголовья домашних животных в ЛПХ граждан – немедленно.
- Организация мероприятий по недопущению безнадзорных животных, в т.ч. собак и кошек, на территории Высокораменского сельского поселения -  постоянно.

Администрации Высокораменского сельского поселения (Крупин В.Н.) и Шабалинская УВЛ КОГКУ «Свечинская межрайСББЖ» (Рогожникова Е.С.):

- Организация проведения вакцинации всех невакцинированных восприимчивых животных совместно с Шабалинской УВЛ КОГКУ Свечинская межрай СББЖ» - немедленно.

-. Проведение разъяснительной работы (сход граждан, распространение памяток, листовок) среди населения по недопущению распространения бешенства животных – немедленно.

-. На карантинированной территории запретить проведение выставок собак и кошек, выводок и натаски собак. Прекратить торговлю домашними животными, запретить вывоз собак и кошек за пределы неблагополучного пункта и отлов диких животных для вывоза – немедленно.

Администрации Высокораменского сельского поселения (Крупин В.Н.) и Шабалинская УВЛ КОГКУ «Свечинская межрайСББЖ» (Рогожникова Е.С.), охотничьим обществам:

- Выполнение плана мероприятий по локализации и ликвидации бешенства на территории д. Высокая Высокораменского сельского поселения Шабалинского района Кировской области, утвержденного Указом Губернатора Кировской области.

Шабалинской УВЛ КОГКУ «Свечинская межрайСББЖ» (Рогожникова Е.С.):

- Совместно с охотпользователями - продолжать работу по проведению эпизоотологического мониторинга бешенства диких плотоядных.

- разместить информацию о выявлении случая заболевания бешенством на сайте администрации Шабалинского района.

Редакции газеты «Шабалинский край»:

- Разместить информацию в районной газете «Шабалинский край» о выявлении случая заболевания бешенством - немедленно.

Охотничьим обществам Шабалинского района:

- принять все доступные меры (отстрел, отлов, затравка в норах) к снижению численности диких хищников, независимо от сроков охоты, установленных в данной местности.

- отстрелянные лисицы, у которых наблюдалось неадекватное поведение или контакт с человеком, домашним животным, должны быть исследованы на бешенство в обязательном порядке – немедленно.

КОГБУЗ «Шабалинская ЦРБ» (Минин А.С.):

- Обеспечить постоянный  неснижаемый запас антирабической вакцины и иммуноглабулина для оказания помощи лицам, пострадавшим от укусов животных.

- Организовать и провести семинары для врачей – хирургов, фельдшеров ФАП, по вопросам оказания антирабической помощи и профилактики бешенства.

- Усилить разъяснительную работу среди населения.

- Организация проведения обязательной профилактической иммунизации против бешенства лиц, профессиональная деятельность которых связана с риском заражения вирусом бешенства (ветеринарные специалисты, охотники, егеря, лесники)

- организовать подворные обходы в д. Высокая Высокораменского сельского поселения для выявления лиц, подвергшихся риску заражения бешенством от больной лисицы, обеспечить им проведение иммунопрофилактики.

- обеспечить проведение дезинфекции предметов быта, территории, которая могла быть контаминирована заболевшим бешенством животным.

- по факту покуса собаками и кошками сообщать в сельские и городское поселение.

Владельцам ЛПХ:

- Строгое соблюдение ветеринарно-санитарных правил, правил содержания домашних животных, утилизации биологических отходов – немедленно и постоянно.